
 @FI@

 

 

COMUNE DI CALENDASCO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Via Mazzini n°4  - C.A.P.29010 – 0523 772722 FAX 0523 772744 
E-MAIL  protocollo@comunecalendascopc.it 

 
COPIA 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale N.    102 
 

 
 

OGGETTO : 
Designazione per specifici compiti e funzioni connessi al 
trattamento di dati personali relativi al Settore Amministrativo  
Affari generali e dei servizi : anagrafe, stato civile, elettorale 
e protocollo. 
 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  ventuno del mese di novembre 
alle ore 19:10, in videoconferenza come previsto dal Regolamento 
per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con delibera 
G.C. n. 53 del 26/04/2022, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano : 

 
Zangrandi Filippo Sindaco Presente 
Borghi Federica Vice Sindaco Presente 
Bergonzi Simone Assessore Presente 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Andrea Tedaldi 
la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Zangrandi 
Filippo  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
  

mailto:protocollo@comunecalendascopc.it


 
 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente 
atto: 

 
 
 
Calendasco, 21-11-2025 Il Responsabile del Settore  
 F.to Tedaldi Andrea 
 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

- il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati (c.d. "Regolamento generale sul trattamento dei dati personali" o 
"GDPR"), ed il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 
10.08.2018, n. 101 ("Codice in materia di dati personali" o "Codice Privacy"), dettano la 
disciplina principale in materia di protezione dei dati personali; 

- l'art. 4, par. 1, punto 7, GDPR, definisce ilTitolare del trattamento come "la persona fisica o 
giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad 
altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali"; l'art. 29 GDPR stabilisce 
che chiunque agisca sotto l'autorità del Titolare che abbia accesso ai dati personali "non può 
trattare tali dati se non è istruito in tal senso dal titolare del trattamento", mentre l'art. 
2-quaterdecies Codice Privacy consente al Titolare di attribuire, “sotto la propria 
responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, specifici compiti e funzioni 
connessi al trattamento di dati personali a persone fisiche espressamente designate”,  
individuando "le modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le 
persone che operano sotto la propria autorità diretta"; 

- nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, il Titolare si avvale di soggetti che, in ragione 
delle mansioni ricoperte, svolgono compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali; 
ritenuto pertanto opportuno designarli, sotto la propria autorità, per l’espletamento di tali attività 
e contestualmente autorizzarli al trattamento 

Dato atto che   la Giunta Comunale con proprio provvedimento n. 66 del 27/06/2024  ha assegnato 
al Sindaco Filippo Zangrandi la responsabilità del Settore Amministrativo – Affari generali e dei 
servizi : anagrafe, stato civile, elettorale e protocollo; 

Che pertanto si rende necessario nominare il suddetto Sindaco quale Designato per specifici compiti e 
funzioni connessi al trattamento di dati personali e, contestualmente, autorizzarlo al trattamento dei dati 
personali; 

Precisato che a seguito della presente nomina il Sindaco quale Responsabile del Settore 
Amministrativo – Affari generali e dei servizi : anagrafe, stato civile, elettorale e protocollo dovrà 
attenersi a tutto quanto indicato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Visto il parere istruttorio favorevole reso dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità 
tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00; 

 
Dato Atto che il presente provvedimento non necessita di attestazione di copertura finanziaria; 
 

ALL’UNANIMTA’ di voti espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 



1) DI NOMINARE il Sindaco Zangrandi Filippo in qualità di Responsabile del Settore   
Amministrativo – Affari generali e dei servizi : anagrafe, stato civile, elettorale e protocollo del 
Comune di Calendasco, quale Designato per specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati 
personali e, contestualmente, autorizzato al trattamento dei dati personali. 

2) DI DARE ATTO CHE lo stesso nello svolgimento di quanto assegnato dovrà attenersi a tutto quanto 
indicato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
stante l’urgenza di provvedere al fine di garantire la prosecuzione del servizio 
 
VISTO l’art.134 - comma 4 - del D.lgs 267/00; 
 
con separata unanime votazione, 

DELIBERA  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 
(F.to Dott. Zangrandi Filippo) 

 

 IL SEGRETARIO  
(F.to Dott. Tedaldi Andrea) 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Calendasco, lì 04-12-2025 

                                               IL SEGRETARIO 
                                          ( Dott. Tedaldi Andrea ) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

A T T E S T A 
- Che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell'art. 125, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
-  Che la presente deliberazione viene messa a disposizione dei Consiglieri 
Comunali mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line comunale sul sito 
istituzionale;  
 
- Che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on-line in 
data odierna, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del 
T.U. 18.08.2000 n. 267). 
 
Calendasco, lì 04-12-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Tedaldi Dott. Andrea) 
 

    IL SEGRETARIO 
                      ( Dott. Tedaldi Andrea ) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' E DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio  

A T T E S T A 

 CHE la presente deliberazione: 

 
- è divenuta esecutiva il 21-11-2025 
 
- è stata pubblicata all'albo pretorio on-line comunale, per quindici giorni 
consecutivi dal 04-12-2025 al 19-12-2025 (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000 
n.267). 
 
Calendasco, lì  
 
     IL SEGRETARIO 

  (Dott. Tedaldi Andrea) 
 

 


